
Coordenadores de Áreas (2016-2018) 

campus Viçosa 

Área Nome E-mail Ramal 

Ciências 
Biológicas  

Gínia Cezar Bomtempo ginia@ufv.br 4671 

Thaís Almeida Cardoso Fernandez thais.fernandez@ufv.br 4586 

Ciências 
Sociais 

Rogéria da Silva Martins rogeria@ufv.br 3445 

Marcelo José de Oliveira marcelooliveira@ufv.br 3450 

Dança Laura Pronsato lpronsato@ufv.br 4076 

Educação 
Física 

Anderson da Cunha Baia andersonbaia@ufv.br 2074 

Ranah Manezenco Rodrigues Silva ranahmanezenco@gmail.com 2249 

Educação 
Infantil 

Maria de Lourdes Mattos Barreto mmattos@ufv.br 2448 

Naíse Valéria Guimarães Neves nneves@ufv.br 1932 

Física 
Alexandre Tadeu Gomes de Carvalho atadeu@ufv.br 2018/3407 

Orlando Pinheiro da Fonseca Rodrigues ofonseca@ufv.br 2989 

Geografia  

Edson Soares Fialho fialho@ufv.br 4061/4053 

Gustavo Souza Iorio iorio@ufv.br 4055 

André Luiz Lopes de Faria andre@ufv.br 4060/4073 

História Ângelo Adriano Faria de Assis angeloassis@ufv.br 4063/1818 

Letras-
Português 

Elisa Cristina Lopes ec.lopes@ufv.br 1571 

Adriana da Silva adria.silva@ufv.br 4928 

Letras-Inglês Hilda Simone Henriques Coelho hilda.coelho@ufv.br 2411 

Matemática 
Mércio Botelho Faria mercio@ufv.br 2997 

Marli Duffles Donato Moreira marliddmoreira@gmail.com  4839 

Pedagogia 

Maria do Carmo Couto Teixeira mcouto@ufv.br 1387 

Esther Giacomini Silva esther@ufv.br 2846 

Rita de Cássia de Souza ritasouza@ufv.br 1662 

Química 
Regina Simplício Carvalho resicar@ufv.br 4886 

Mayura Marques Magalhães Rubinger mayura@ufv.br 3059 

 Campus Florestal 

Área Nome E-mail Ramal 

Ciências Biológicas 
Thiago Mendonça thiagodabio@gmail.com (31) 5336-3401 

Helder Canto Resende helder.resende@ufv.br (31) 3536-3401 

Educação Física Guilherme de Azambuja Pussieldi guilhermepussieldi@ufv.br (31) 3536-3409 

Física Robson Luiz Santos robsonlsrls@gmail.com (31) 3536-3396 

Matemática Danielle Franco Nicolau Lara danilara@ufv.br  (31) 3536 3343 

Química Brenno Santos Leite brennoleite@ufv.br (31) 3536 3308 

 


